
DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 09-05-2014 COMUNE DI BERRA 

COPIA 
 
 
 

 

COMUNE DI BERRA 
Provincia Di Ferrara 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
  

 
 

Delibera N. 32 del 09-05-2014 
 

 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RESISTERE AI RICORSI PROPOSTI 

DALLA "C.A.P.A. COLOGNA COOPERATIVA ASSISTENZA 
PRODUTTORI AGRICOLI, SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA"   
AVVERSO GLI AVVISI DI ACCERTAMENTO ICI ANNI 2008, 2 009 E 2010 
NN. 1309, 1486 E 1775 DEL 03.09.2012, NOTIFICATI IL 21.09.2012. 

 
 
 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  nove del mese di maggio alle ore 08:30, nella sede 
comunale si è riunita 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i signori 
 
ZAGHINI ERIC SINDACO Presente 
CENACCHI EGLE VICE SINDACO Presente 
BARBIERI FILIPPO ASSESSORE Assente 
TUMIATI MAURO ASSESSORE Presente 
FAVARON GIUSEPPINA ASSESSORE ESTERNO Assente 
   
   
 

Presiede il SINDACO, ZAGHINI ERIC. 
Partecipa il VICE SEGRETARIO DAL MORO ALESSANDRA. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 09-05-2014 COMUNE DI BERRA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la “C.A.P.A. Cologna Cooperativa Assistenza Produttori Agricoli, Società 
Cooperativa Agricola”, con sede in Cologna di Berra, via Fossa Lavezzola n. 83, c.f.: 00151720380 
in persona del legale rappresentante pro tempore Sig. Alberto Stefanati, con ricorsi pervenuti al 
Comune di Berra il 20.11.2012 ha impugnato avanti la Commissione Tributaria Provinciale di 
Ferrara gli avvisi di accertamento nn. 1309, 1486 e 1775 del 3.9.2012, notificati il 21.9.2012 per ICI, 
rispettivamente, anni 2008, 2009 e 2010, contestando la debenza dell’imposta richiesta in pagamento 
relativamente ai fabbricati ivi indicati, adducendo la loro esclusione dall’imposta in quanto da 
considerarsi costruzioni rurali; 

RILEVATO che i procedimenti promossi con i predetti ricorsi sono stati iscritti al R.G.R. della 
Commissione Tributaria Provinciale di Ferrara nn. 591-592 e 593/2012; 

RITENUTA l’infondatezza delle motivazioni addotte a sostegno dei predetti ricorsi, alla luce 
dell’orientamento giurisprudenziale secondo cui una costruzione può considerarsi rurale solo se 
accatastata in categoria A6, ovvero D10; 

VISTO il D. Lgs n. 546/1992 in materia di contenzioso tributario; 

RICHIAMATA la delibera n. 135 del 24.12.2012 “Incarico di consulenza all’Avv. Angelo Osnato in 
materia tributaria per supporto giuridico”; 

VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del Settore Segreteria Affari generali; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lvo n. 267/2000, non comportando il presente 
provvedimento impegno di spesa o diminuzione di entrata, non è necessario richiedere il parere del 
responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

AD unanimità di voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1. di costituire il Comune per resistere nei giudizi promossi avanti la Commissione Tributaria 
Provinciale di Ferrara di cui in premessa; 

2. di autorizzare il Sindaco o suo delegato a stare in giudizio avanti la Commissione Tributaria 
Provinciale di Ferrara in rappresentanza del Comune per resistere ai predetti ricorsi, lui conferendo 
ogni inerente facoltà, ivi compresa quella di conciliare le controversie ai sensi e per gli effetti dell’art. 
48, D.Lgs. 1992, n. 546; 

3. di nominare quale difensore del Comune nei predetti giudizi l’Avv. Angelo Osnato, avente studio 
in Ferrara, via Cortevecchia n. 45, già consulente di questo Comune in relazione alle predette 
posizioni ed esperto in materia tributaria, lui conferendo ogni inerente facoltà, ivi compresa quella di 
conciliare le controversie ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 1992, n. 546; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D., 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 09-05-2014 COMUNE DI BERRA 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RESISTERE AI RICORSI PROPOSTI 

DALLA "C.A.P.A. COLOGNA COOPERATIVA ASSISTENZA PRODUTTORI 
AGRICOLI, SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA"  AVVERSO GLI AVVISI 
DI ACCERTAMENTO ICI ANNI 2008, 2009 E 2010 NN. 1309, 1486 E 1775 
DEL 03.09.2012, NOTIFICATI IL 21.09.2012. 

 
 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 
la regolarità tecnica, 

si esprime il seguente parere: 
 

Favorevole 
 

Il Responsabile 
F.to DAL MORO ALESSANDRA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 09-05-2014 COMUNE DI BERRA 

 
 
 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale. 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO   IL SINDACO  
F. to DAL MORO ALESSANDRA  F. to ZAGHINI ERIC 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

  all’Albo Telematico il 12-05-2014 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

  ai sensi dell’art. 124 – c. 1° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Berra li, 12-05-2014  IL VICE SEGRETARIO  
 F. to DAL MORO ALESSANDRA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Berra li, 12-05-2014  IL  VICE SEGRETARIO  
 DAL MORO ALESSANDRA 
 
  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, art. 134 – 3° comma. 
 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to_________________ 
 
 
 


